

Số: /KH-UBND

Kiên Hải, ngày tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2026

Căn cứ Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26 tháng 9 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc

Thực hiện Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2026” trên địa bàn tỉnh An Giang.

Ủy ban nhân dân đặc khu Kiên Hải ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch của tỉnh về tiếp tục triển khai Quyết định số 1252/QĐ-TTg; tổ chức phổ biến sâu rộng những nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị (Công ước ICCPR) và quy định của pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn đặc khu, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của cấp xã.

b) Gắn việc triển khai thực hiện Kế hoạch với nhiệm vụ chính trị, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 của Ủy ban nhân dân đặc khu; lồng ghép trong hoạt động tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính, hòa giải ở cơ sở, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân; góp phần nâng cao nhận thức, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và Nhân dân trong việc thực hiện các quyền dân sự, chính trị tại địa phương.

2. Yêu cầu

a) Các hoạt động triển khai phải cụ thể, thiết thực, đúng quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; bám sát mục tiêu, nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quyền dân sự, chính trị theo nội dung của Quyết định số 1252/QĐ-TTg và Kế hoạch của tỉnh, đồng thời bảo đảm phù hợp

với điều kiện thực tế của đặc khu.

b) Nội dung công việc phải rõ ràng, có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm tính khả thi, phù hợp với từng nhóm đối tượng, từng địa bàn dân cư; xác định cụ thể cơ quan tham mưu, phối hợp và thời gian thực hiện để bảo đảm hoàn thành đúng tiến độ, đạt chất lượng, hiệu quả.

c) Việc thực hiện Kế hoạch phải được lồng ghép với các chương trình, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật khác và nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của đặc khu nhằm sử dụng hiệu quả nguồn lực, tránh chồng chéo, hình thức.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hoạt động chỉ đạo, triển khai thực hiện

Tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Văn phòng HĐND-UBND đặc khu
- Cơ quan phối hợp tham mưu: Các phòng chuyên môn thuộc UBND đặc khu
- Thời gian thực hiện: Năm 2026.
- Sản phẩm: Báo cáo kết quả thực hiện (lồng ghép trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026).

2. Tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước và pháp luật Việt Nam về quyền dân sự, chính trị

Tổ chức tuyên truyền những nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị (ICCPR) và quy định của pháp luật Việt Nam về quyền dân sự, chính trị bằng hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, như:

- + Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở (nếu có);
- + Lồng ghép trong các cuộc họp dân, sinh hoạt ấp, sinh hoạt đoàn thể;
- + Thông qua hoạt động tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính;
- + Đăng tải trên Trang thông tin điện tử của đặc khu (nếu có).
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu
- Cơ quan tham mưu: Văn phòng HĐND-UBND đặc khu,
- Cơ quan phối hợp tham mưu: Công an đặc khu, Ban chỉ huy quân sự đặc khu, các phòng chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công đặc khu và các đơn vị sự nghiệp công lập.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026
- Sản phẩm: Các quy định pháp luật (tài liệu, tin bài, hình ảnh...) về quyền

dân sự, chính trị được tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn

3. Tham gia tập huấn, bồi dưỡng (nếu có)

Cử cán bộ, công chức tham gia các hội nghị, lớp tập huấn do cơ quan cấp trên tổ chức về nội dung quyền dân sự, chính trị.

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của cơ quan cấp trên trong năm 2026.

- Sản phẩm: Cán bộ được tham dự, tiếp thu và triển khai tuyên truyền lại tại địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND-UBND tham mưu UBND đặc khu tổ chức triển khai, theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

2. Các phòng chuyên môn thuộc UBND đặc khu; các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp thực hiện nội dung Kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng HĐND-UBND (công chức phụ trách tư pháp) để tổng hợp báo cáo UBND đặc khu.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu Kiên Hải tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt các quyền và nghĩa vụ theo quy định của pháp luật.

4. Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán ngân sách năm 2026 của địa phương và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc, phản ánh kịp thời về UBND đặc khu (qua Văn phòng HĐND-UBND đặc khu) để được chỉ đạo xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp tỉnh;
- Đảng ủy đặc khu;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam đặc khu;
- Thường trực UBND đặc khu;
- Các phòng ban chuyên môn đặc khu;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp đặc khu;
- Công an đặc khu;
- Ban chỉ huy quân sự đặc khu;
- LĐVP đặc khu;
- Ban nhân dân các ấp;
- Lưu: VT, ntmsang.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Minh Trị